

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale 14/C2-SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI SSD SPS/08-SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art.18, comma 1.

Codice Procedura: 30/2024

RELAZIONE FINALE

La Commissione esaminatrice della valutazione indetta con Decreto Rettorale N. 57/2024 per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale in epigrafe nominata con Decreto Rettorale DR 179/2024 e composta dai seguenti professori:

Nome e Cognome	Fascia	S.S.D.	Ateneo di appartenenza
Giovanni FIORENTINO	I [^]	SPS/08	Università degli Studi della Tuscia
Silvia LEONZI	I [^]	SPS/08	Università degli Studi di Roma Sapienza
Marco MAZZONI	I [^]	SPS/08	Università degli Studi di Perugia

avvalendosi di strumenti telematici di lavoro collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 02/08/2024 alle ore 13.30 al fine di procedere alla valutazione complessiva di ciascun candidato e alla valutazione comparativa dei candidati.

Nella riunione preliminare, svolta per via telematica il giorno 07/06/2024 a partire dalle ore 16.00, la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente ed il Segretario, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Giovanni Fiorentino ed al Prof. Marco Mazzoni ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori concorsuali il giorno 05/08/2024.

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/ 1948, con gli altri Membri della Commissione.

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica dei candidati ed a inviarlo per via telematica al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne la pubblicazione sul sito dell'Ateneo.

Nella seconda riunione, svolta per via telematica il giorno 02/08/2024 a partire dalle

ore 9.00, ciascun commissario, presa visione dell'elenco dei candidati trasmesso dal responsabile del procedimento, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi.

La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, a stendere un profilo curricolare comprensivo dell'attività didattica svolta, una valutazione collegiale del profilo ed una valutazione di merito complessiva dell'attività di ricerca, riportati in Allegato 1 al presente verbale, che ne costituisce parte integrante.

Nella terza riunione, svolta per via telematica il giorno 02/08/2024 a partire dalle ore 11.30, la Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando e delle valutazioni effettuate nella precedente riunione, ha effettuato una valutazione complessiva per ciascun candidato, riportate in Allegato 2 al presente verbale, che ne costituisce parte integrante. La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione comparativa dei candidati per l'individuazione del vincitore della procedura.

Al termine la Commissione, all'unanimità, sulla base delle valutazioni formulate e dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha dichiarato il candidato Gabriele Giacomini vincitore della procedura selettiva di chiamata, ai sensi dell'art.18 della Legge 240/2010, per la copertura di n.1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale in epigrafe presso l'Università Telematica "Universitas Mercatorum.

La Commissione dichiara conclusi i lavori. Il Presidente si incarica di inviare per via telematica il verbale della seconda riunione, il verbale della terza riunione e la presente relazione finale, ivi inclusi i relativi allegati, al responsabile del procedimento indicato all'art. 12 del DR / 2024.

La relazione finale riassuntiva, con i relativi allegati, sarà resa pubblica per via telematica sul sito dell'Ateneo.

Si allegano al verbale le dichiarazioni dei Proff. Leonzi e Mazzoni (Allegato 2) di partecipazione per via telematica alla riunione e alla verbalizzazione.

La Commissione termina i lavori alle ore 14,30 del giorno 02/08/2024.

Letto, approvato e sottoscritto.

Roma, 02/08/2024

LA COMMISSIONE:

Giovanni Fiorentino

Collegati in via telematica

Silvia Leonzi

Marco Mazzoni

ALLEGATO 1 ALLA RELAZIONE FINALE

Profili curricolari dei candidati, con valutazioni collegiali dei profili e attività di ricerca

Candidata: **Flavia CANGIA'**

La candidata Flavia Cangia' ha un dottorato di ricerca in Antropologia sociale conseguito presso l'Università di Fribourg. È attualmente "research assistant" presso l'Università di Ginevra (HUG - Hôpitaux universitaires de Genève) e docente a contratto presso l'Istituto di Scienze sociali dell'Università di Losanna. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore di II fascia (settore 14/C2).

Ai fini della presente valutazione comparativa presenta 12 pubblicazioni, consistenti in 2 saggi in volumi collettanei internazionali (uno in collaborazione con altri due autori) e 10 articoli in riviste scientifiche internazionali (tra i quali 5 in collaborazione). In base alla classificazione dell'Anvur, tra gli articoli presentati: 3 sono pubblicati in riviste di Fascia A per il settore 14/C2; 3 in riviste scientifiche per l'Area 14; 4 in riviste non considerate scientifiche per l'area 14.

Le pubblicazioni della candidata, tutte in lingua inglese, mostrano un particolare interesse sulle conseguenze pubbliche e private dei processi migratori in contesti geografici e sociali differenziati. Negli studi sulle migrazioni emerge il tema della mobilità internazionale e dei suoi effetti sulle carriere di vita, sull'immaginario individuale e sulla famiglia ("Time and Family On the Move", 2020; "When Expatriation is a Matter of Family. Opportunities, Barriers and Intimacies in International Mobility", 2018; "(Im)Mobility and the Emotional Life of the Expat Spouses. Emotion, Space and Society", 2017). Emerge anche un interesse specifico della candidata sulla mobilità internazionale di rifugiati, lavoratori e delle loro famiglie verso la Svizzera ("Skills on the Move: Highly Skilled Migrants in Switzerland and Beyond Population", 2021; "(Im)mobilities, waiting and professional aspirations: the career lives of highly skilled Syrian refugees in Switzerland", 2022; "Gender and the highly skilled career trajectories of Syrian refugees in Switzerland, 2022), e un interesse sulla mobilità lavorativa in Italia durante la pandemia (Lavorare dal Sud. Return to Southern Italy and Remote Work in Pandemic Times). All'interesse per i processi migratori si collegano temi come le differenze di genere, le minoranze e l'infanzia ("Childhoods as Political Projects. A comparison between Cultural Nationalism and Minority Activism in Japan", 2017; "When mobility meets gender in the multidimensional transnational life course", 2022).

Le pubblicazioni sono continue sul piano temporale, presentano una buona collocazione editoriale internazionale, un approccio metodologico accurato che fa riferimento alla sociologia delle migrazioni e all'antropologia sociale con interessi importanti per la psicologia sociale, vertendo essenzialmente su temi e prospettive di ricerca maggiormente riferibili alle discipline demo-etnoantropologiche e alla sociologia generale e quindi, pur laddove tocchino dimensioni vicine alla sociologia dei processi culturali e comunicativi, nel complesso risultano parzialmente pertinenti rispetto alla presente valutazione comparativa.

Per quanto riguarda l'attività didattica, la candidata ha tenuto corsi di insegnamento principalmente nell'ambito delle aree di Discipline demo-etnoantropologiche e psicologiche, svolge attività didattica all'Università di Losanna, ha insegnato all'Università di Friburgo e all'Università degli Studi di Milano, con un periodo consistente presso l'Università di Neuchatel (2015-2020).

Cangià ha svolto una costante attività di ricerca in Svizzera. Ha coordinato il progetto di ricerca "South-working: return and virtual work in times of Covid-19" (Swiss National Science Foundation NCCR, 2021/22), e partecipato ai progetti "The digitalization of work and the (im)mobilities-boundaries paradox of IT specialists: the end of highly skilled migration?" (Swiss National Science Foundation NCCR, 2020/22) e "Ethnic Boundaries and Emotions" (Università di Friburgo, 2014). Ha lavorato anche presso il CNR Italia (Dipartimento di Scienze umane e sociali, patrimonio culturale) al progetto "The sense of diversity and its psychological implications" (2013).

Ha presentato contributi a numerosi convegni scientifici, anche come invited speaker, in particolare in area antropologica, ed ha contribuito all'organizzazione di 4 convegni internazionali, 2 dei quali per società scientifiche di antropologia. Le associazioni scientifiche di cui fa parte sono anch'esse di area antropologica e psicologica.

Le attività didattiche e scientifiche non risultano pienamente coerenti con le caratteristiche specifiche che la disciplina oggetto del bando assume nell'Ateneo.

Si evince dalle pubblicazioni scientifiche la conoscenza della lingua inglese.

Candidato: Gabriele GIACOMINI

Il candidato Gabriele Giacomini ha un dottorato di ricerca in Filosofia e scienze della mente conseguito presso l'Università Vita-Salute San Raffaele di Milano e IUSS - Scuola Universitaria Superiore di Pavia. Attualmente è ricercatore a tempo determinato Tipo A, progetto di ricerca "Democracy 2.0 Scenarios. Towards a new alliance between demos and elites", presso l'Università degli Studi di Udine. Ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di professore di II fascia (settore 14/C2).

Ai fini della presente valutazione comparativa presenta 12 pubblicazioni, consistenti in 3 monografie (di cui una in lingua inglese e una in collaborazione) e 9 articoli di cui 4 pubblicati in riviste internazionali. In base alla classificazione dell'Anvur, tutti gli articoli sono collocati in riviste di Fascia A per il settore concorsuale 14/C2.

Le pubblicazioni presentate mostrano come principali temi di interesse il rapporto tra democrazia e internet ("Potere digitale. Come Internet sta cambiando la sfera pubblica e la democrazia", 2018; "Quattro scenari (e un cigno nero) nel futuro della post-democrazia", 2019); l'utilizzo della piattaforma digitale da parte degli enti locali ("La piattaforma Open Municipio alla prova dei fatti. L'e-government a Udine fra partecipazione auspicata e partecipazione effettiva", 2019); la trasformazione di alcune professioni di fronte all'innovazione tecnologica ("Architetti e ingegneri alla prova delle tecnologie digitali. Il caso friulano", 2020); i cambiamenti apportati dal web 2.0 nella sfera pubblica ("From neo-intermediation to the return of strategic action. A Habermasian reflection on the Internet of platforms", 2020; "The paradox of pluralism: A key to interpreting the online public sphere in the time of 'encastellation'", 2021; "La duplice neointermediazione ai tempi delle piattaforme digitali. Per un'analisi degli intermediari emergenti nel sistema mediale e politico" 2021); il tema della disinformazione ("Il GDPR e la regolamentazione della sfera digitale. Orientamenti degli italiani circa la disinformazione su Internet", 2023).

La produzione scientifica è ampia e continua nel tempo con una buona collocazione

editoriale e anche con apertura internazionale. I temi trattati e le metodologie utilizzate mostrano originalità e carattere innovativo. Le tematiche delle pubblicazioni inoltre sono coerenti rispetto al SSD oggetto del bando.

Il candidato è stato assegnista di ricerca presso l'Università degli Studi di Udine (1/1/2018-31/12/2018; 1/6/2020-31/5/2021; 1/11/2021-14/12/2022) e research fellow presso il Center for Advanced Studies Southeast Europe – University of Rijeka (19/4/2021-19/9/2021; 15/10/2021-15/3/2022). Ha partecipato a diversi progetti di ricerca sui temi della comunicazione digitale ed è stato responsabile scientifico del progetto "Oltre il digitale. Traiettorie delle forme di democrazia e delle tecnologie comunicative", 03/2017 – 12/2019; e del progetto "Habeas Mentem. Teorie e prassi per una cittadinanza digitale autonoma e consapevole" (09/2020 – 08/2023). Giacomini ha ottenuto cinque riconoscimenti per l'attività scientifica, tra questi si segnalano il Premio Libro ComPol dell'anno 2019, promosso dall'Associazione italiana di Comunicazione politica con il libro "Potere digitale. Come Internet sta cambiando la sfera pubblica e la democrazia" (Meltemi 2018) e il Premio Giovani SPE - Sociologia per la Persona "Achille Ardigò" 2018 per il miglior paper presentato al XVIII Incontro Giovani "Leggere la società, teorie e metodi nelle ricerche dei giovani sociologi" ("Il paradosso del pluralismo online. Fra l'effettività della polarizzazione e la normatività della concordia discors").

Il candidato ha svolto attività didattica congruente con il SSD del bando, in particolare si segnalano l'insegnamento di Sociologia dei media (a.a. 2022-2023) e l'insegnamento di Teoria politica digitale (a.a. 2023-2024) presso l'Università degli Studi di Udine. In questo stesso Ateneo, è stato docente a partire dall'a.a. 2019-2020 di un modulo del Master in Filosofia del Digitale all'interno del quale dall'a.a. 2023-2024 ricopre il ruolo di coordinatore scientifico. Giacomini è componente del comitato scientifico delle riviste scientifiche *Ragion Pratica* e *Futuri* e dal 2021 direttore editoriale della casa editrice Società Aperta.

Partecipa alle attività di diversi gruppi di ricerca nazionali quali Italian Institute for the Future; il Centro Studi di Etica e Politica, Università Vita-Salute San Raffaele di Milano; il Laboratorio di Sociologia, Gruppo di ricerca COMWEB – Comunicazione nella web society, Università degli Studi di Udine. Ha presentato relazioni a numerosi convegni e organizzato alcuni convegni e seminari perlopiù nazionali.

Le attività didattiche e scientifiche risultano coerenti con le caratteristiche distintive della disciplina oggetto del bando.

Si evince dalle pubblicazioni scientifiche la conoscenza della lingua inglese.

Valutazione complessiva dei candidati

Candidata: **Flavia CANGIA'**

Le pubblicazioni della candidata, frutto della sua attività di ricerca, dimostrano un notevole interesse scientifico per le implicazioni pubbliche e private dei fenomeni migratori in contesti geografici e sociali diversi. Evidenziano una buona collocazione editoriale, una certa continuità nel tempo, un adeguato rigore metodologico e una discreta originalità. I lavori si concentrano principalmente su temi e prospettive di ricerca rilevanti rispetto al settore delle discipline demo-

etno-antropologiche e della sociologia generale. Sebbene talvolta intersechino tematiche e dimensioni della sociologia dei processi culturali e comunicativi, nel complesso risultano solo parzialmente pertinenti rispetto alla presente valutazione comparativa e al profilo indicato nel bando. Anche l'attività didattica della candidata si concentra principalmente su queste aree, risultando anch'essa solo parzialmente pertinente. La partecipazione della candidata a comitati scientifici e redazioni di collane e riviste scientifiche è risultata in parte pertinente all'ambito sociologico.

In considerazione di quanto sopra, la Commissione, all'unanimità, valuta il profilo curriculare e l'attività didattica e scientifica della candidata sufficiente.

Candidato: Gabriele GIACOMINI

Le pubblicazioni del candidato, frutto della sua intensa attività di ricerca, testimoniano un profondo interesse scientifico per le trasformazioni indotte dal digitale nelle democrazie e nella sfera pubblica. Oltre a vantare una buona collocazione editoriale, queste pubblicazioni si distinguono per l'originalità del contributo, il rigore metodologico, la continuità nel tempo e la piena aderenza al settore concorsuale oggetto della presente valutazione comparativa e al profilo delineato nel bando. La buona qualità della ricerca del candidato è ulteriormente avvalorata dai riconoscimenti ottenuti. L'attività didattica del candidato si presenta nel complesso costante e pertinente, in linea con i requisiti richiesti. Il curriculum evidenzia inoltre una consolidata esperienza di collaborazione con gruppi di ricerca nazionali e un'ampia partecipazione a convegni, prevalentemente di rilevanza nazionale.

Alla luce di quanto sopra, la Commissione, all'unanimità, valuta il profilo curriculare e l'attività didattica e scientifica del candidato più che buono.

ALLEGATO 2 AL VERBALE RELAZIONE FINALE

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale 14/C2-SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI SSD SPS/08-SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art.18, comma 1.


Codice Procedura: 30/2024

D I C H I A R A Z I O N E

Il sottoscritto Prof. Marco Mazzoni, componente della Commissione Esaminatrice della procedura selettiva di cui in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, via telematica, alla verbalizzazione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati della suddetta procedura e di concordare con il verbale Relazione finale a firma del Prof. Giovanni Fiorentino, Presidente della Commissione Esaminatrice, redatto in data 2/8/2024 che sarà consegnato al responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Si allega copia di un documento di identità.

In fede



ALLEGATO 2 AL VERBALE RELAZIONE FINALE

Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore concorsuale 14/C2-SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI SSD SPS/08-SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art.18, comma 1.

Codice Procedura: 30/2024

D I C H I A R A Z I O N E

La sottoscritta Prof. Silvia Leonzi, componente della Commissione Esaminatrice della procedura selettiva di cui in epigrafe, dichiara con la presente di aver partecipato, via telematica, alla verbalizzazione dei criteri di massima per la valutazione dei candidati della suddetta procedura e di concordare con il verbale Relazione finale a firma del Prof. Giovanni Fiorentino, Presidente della Commissione Esaminatrice, redatto in data 2/8/2024 che sarà consegnato al responsabile del procedimento per i provvedimenti di competenza.

Si allega copia di un documento di identità.

In fede

